
 
 

Atto N. 01/SP del 13/01/2025 

Prot. N. 01 del 13/01/2025 

 
OGGETTO: Realizzazione del centro di aggregazione e di formazione sociale di contrasto alle 
devianze giovanili San Ponziano - Carbonia – CUP E42F23000560009. 
Legge Regionale 21 febbraio 2023 n. 1 – Delibera di Giunta Regionale del 17 novembre 2023 n. 
38/124. 
Affidamento del Servizio di ingegneria e architettura di progettazione, direzione dei lavori, 
contabilità e misura, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione. 
CIG: B517678890. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Richiamata la Legge regionale n. 1 del 21 febbraio 2023, con la quale sono state stanziate le risorse 
per la realizzazione di centri di aggregazione e di formazione sociale di contrasto alle devianze 
giovanili; 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 38/124 del 17.11.2023 con la quale sono stati 
definiti i criteri e le modalità per l’erogazione e la rendicontazione del contributo previsto della Legge 
regionali; 

Dato atto che la Diocesi ha presentato una proposta di finanziamento avente ad oggetto “Centro di 
aggregazione e formazione sociale di contrasto alle devianze giovanili San Ponziano – Carbonia” poi 
ammessa a beneficio con determinazioni n. 5660 prot. n 56141 del 20.12.2023 per un importo 
complessivo di € 1.666.666,67 di cui € 1.500.000,00 quale contributo regionale ed € 166.666,67 quale 
quota di compartecipazione finanziaria da parete della Diocesi; 

Dato atto che in data 19.02.2024 è stata sottoscritta tra la Diocesi e la Regione Sardegna Assessorato 
degli Enti locali, Finanze ed Urbanistica la Convenzione disciplinate gli adempimenti in capo alle parti 
per l’attuazione dell’intervento ammesso a finanziamento; 

Dato atto che l’importo finanziato è superiore ad un milione di euro, e che la Diocesi è un soggetto 
privato; 

Riscontrato che Il nuovo Codice Appalti - D.Lgs. 36/2023 -a differenza del Codice precedente - D.lgs. 
50/2016 - non contiene alcuna previsione in merito ai privati che realizzano lavori finanziati per più del 
50% da risorse pubbliche e che in merito all’applicazione si sono formati, di fronte al vuoto normativo, 
degli orientamenti discordanti; 

Appurato che le parti hanno superato detta incertezza normativa concordando – art. 5 della 
Convenzione – che il beneficiario si impegna ad attenersi comunque, in via generale, alle disposizioni 
del D.Lgs. 36/2023; 

Appurato che con atto del Card. Arrigo Miglio rappresentante legale della Diocesi di Iglesias è stato 
affidato al Dott. Raffaele Noli, dipendente a tempo indeterminato ed Economo della Diocesi, 
l’incarico di Responsabile Unico del Progetto in oggetto, per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione; 



 
Dato atto che con atto del Card. Arrigo Miglio, rappresentante legale della Diocesi di Iglesias, secondo 
quanto previsto dall'art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 è stato affidato al Geometra Michele 
Sabiu, l’incarico di supporto tecnico – amministrativo al Responsabile Unico del Progetto denominato 
“Realizzazione di un centro di aggregazione e di formazione sociale di contrasto alle devianze giovanili 
San Ponziano – Carbonia”; 
 
Considerato che occorre procedere con l’affidamento del servizio di ingegneria e architettura per la 
progettazione, direzione dei lavori, contabilità e misura, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione dei lavori denominati “Realizzazione di un centro di aggregazione e di 
formazione sociale di contrasto alle devianze giovanili San Ponziano – Carbonia - CUP 
E42F23000560009”; 
 
Appurato che il servizio di ingegneria di cui sopra presuppone specifiche professionalità non esistenti 
nella struttura della Diocesi; 
 
Rilevata pertanto la necessità di affidare l’incarico professionale per la progettazione, direzione lavori 
contabilità e misura, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 
nell’ambito degli interventi di cui in oggetto ad un professionista esterno, in possesso di comprovate 
professionalità; 
 
Dato atto che pertanto è stato redatto, dal Responsabile Unico del Progetto (RUP) con il supporto 
tecnico amministrativo, il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale contenente le  norme, 
prescrizioni ed oneri generali, nonché le clausole particolari dirette a regolare il rapporto gestionale e 
contrattuale tra la Diocesi e il soggetto esecutore del Servizio di ingegneria e architettura di 
progettazione, direzione dei lavori, contabilità e misura, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione, in relazione alle caratteristiche del servizio richiesto; 
 
Appurato che l’importo per il servizio in oggetto, è determinato in € 137.489,40 di cui € 110.878,55 per 
onorari (calcolati ai sensi del DM 17 giugno 2016, così come modificato dal D. Lgs.36/2023 allegato 
I.13) ed € 26.610,85 per spese generali; 
 
Richiamato l’art 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36 del 31.03.2023, ai sensi del quale le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
Rilevato che le prestazioni in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, in 
particolare per il modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Richiamato l’art.17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di 
affidamento individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico - professionale”; 
 
Precisato che oggetto e finalità del contratto sono costituiti dall’affidamento del Servizio di ingegneria 
e architettura di progettazione, direzione dei lavori, contabilità e misura, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dell’intervento denominato “Realizzazione di un 



 
centro di aggregazione e di formazione sociale di contrasto alle devianze giovanili San Ponziano – 
Carbonia”, mentre il contenuto della prestazione richiesta, gli elementi di individuazione dei futuri 
obblighi contrattuali e le clausole essenziali sono definiti negli elaborati costituenti il progetto di 
servizi allegato alla richiesta di preventivo; 
 
Dato atto che le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici (ivi compresa 
l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara - CIG) devono svolgersi utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD) a prescindere dalle soglie degli importi; 
 
Dato atto che pertanto attraverso il portale telematico di SardegnaCAT, per servizi riferiti alle seguenti 
categorie merceologiche AP22AB23- Edilizia progettazione seconda fascia - Direzione 
dell’esecuzione, AP22AC23 - Direzione dell’esecuzione seconda fascia,  AP30AF22 - Coordinamento 
per la sicurezza in fase di progettazione prima fascia, AP30AF24 -Coordinamento per la sicurezza in 
fase di esecuzione prima fascia, è stata formulata all’ing. Guido Vacca C.F. VCCGDU49B15F841G con 
sede in Carbonia, Via Isiolo n. 45, - in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento e risultanti dal curriculum vitae – una richiesta di offerta sulla 
piattaforma SardegnaCAT (RdO rfq_455424); 
 
Rilevato che entro i termini previsti l’ing. Guido Vacca, C.F. VCCGDU49B15F841G con sede in 
Carbonia, Via Isiolo n. 45, ha presentato sulla piattaforma SardegnaCAT, un’offerta pari ad € 
134.828,31, oltre oneri previdenziali e IVA di legge;  
 
Visto il verbale generato all’interno della piattaforma di SardegnaCAT rfq_455424 e ritenuta l’offerta 
congrua; 
 
Dato atto che è stato effettuato il controllo sul possesso dei requisiti attraverso l’utilizzo del sistema 
FVOE 2.0 - Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico, secondo quanto disposto dall’ art. 24 del D. 
Lgs. 36/2023, e che lo stesso ha dato esito positivo; 
 
Dato atto che, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti 
dall’art. 3 della L. n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del 
presente affidamento, all’affidamento in parola è stato assegnato tramite la piattaforma di 
approvvigionamento SardegnaCAT il seguente codice CIG: B517678890; 
  
Ritenuto pertanto di affidare all’ing. Guido Vacca, C.F. VCCGDU49B15F841G con sede in Carbonia, 
Via Isiolo n. 45, il Servizio di ingegneria e architettura di progettazione, direzione dei lavori, contabilità 
e misura, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dell’intervento 
denominato “Realizzazione di un centro di aggregazione e di formazione sociale di contrasto alle 
devianze giovanili San Ponziano – Carbonia” per l’importo di  € 134.828,31, oltre oneri previdenziali 
e IVA di legge; 
 
Precisato che: 

-  il contratto verrà sottoscritto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica e che a garanzia 
dell’adempimento di tutte le obbligazioni contrattuali, deve essere richiesta la garanzia 
definitiva, in misura pari al 5% dell’importo contrattuale;  

- alla lettera commerciale verrà allegato il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;   
- dell’affidamento deve essere data comunicazione all’ing. Guido Vacca tramite il sistema di 

messaggistica della piattaforma SardegnaCAT; 
 



 
Dato atto che in analogia a quanto previsto dall'art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023 al presente affidamento 
non si applicano i termini dilatori in materia di stipula contrattuale previsti dall'art.18 c. 3 e 4 del 
medesimo decreto; 

Dato atto la spesa complessiva di € 171.070,16 (di cui € 134.828,31 per onorari e spese, € 5.393,13 
per oneri al 4% ed € 30.848,72 per IVA al 22%) trova copertura a valere sul contributo regionale di cui 
alla Delibera di giunta regionale del17 novembre 2023 n. 38/124 per € 153.963,14 e sulle risorse 
proprie della Diocesi per € 17.107,02; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 e dell’Allegato I.2 del D.Lgs. 
36/2023 è il Dott. Raffaele Noli, dipendente a tempo indeterminato ed Economo della Diocesi, il quale 
dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale;  
 

DISPONE 

sulla scorta delle premesse sopra esposte che integrano e sostanziano il presente provvedimento  

1. Di affidare, all’ing. Guido Vacca, C.F. VCCGDU49B15F841G con sede in Carbonia, Via Isiolo n. 
45, il Servizio di ingegneria e architettura di progettazione, direzione dei lavori, contabilità e 
misura, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dell’intervento 
denominato “Realizzazione di un centro di aggregazione e di formazione sociale di 
contrasto alle devianze giovanili San Ponziano – Carbonia (CUP E42F23000560009) (CIG: 
B517678890)” per l’importo di € 134.828,31, oltre oneri previdenziali e IVA di legge. 

2. Che il contratto venga sottoscritto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica. 

3. Che alla lettera commerciale venga allegato il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale 
contenente le norme, prescrizioni ed oneri generali, nonché le clausole particolari dirette a 
regolare il rapporto gestionale e contrattuale tra la Diocesi e il professionista esecutore del 
Servizio di ingegneria e architettura di progettazione, direzione dei lavori, contabilità e misura, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione richiesto. 

4. Che a garanzia dell’adempimento di tutte le obbligazioni contrattuali, deve essere richiesta la 
garanzia definitiva, in misura pari al 5% dell’importo contrattuale. 

5. Che la spesa complessiva di € 171.070,16 (di cui € 134.828,31 per onorari e spese, € 
5.393,13 per oneri al 4% ed € 30.848,72 per IVA al 22%) trova copertura a valere sul 
contributo regionale di cui alla Delibera di giunta regionale del17 novembre 2023 n. 38/124 per 
153.963,14 e sulle risorse proprie della Diocesi per € 17.107,02. 

6. Di dare atto che in analogia a quanto previsto dall'art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023 al presente 
affidamento non si applicano i termini dilatori in materia di stipula contrattuale previsti 
dall'art.18 c. 3 e 4 del medesimo decreto. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

             Dott. Raffaele Noli 

     L'Amministratore Apostolico 
         della Diocesi di Iglesias 

             Card. Arrigo Miglio  
 

 


		2025-01-13T13:09:04+0100
	Arrigo Miglio


		2025-01-13T13:09:57+0100
	RAFFAELE NOLI




